

LL.M Semester - 3 (CBCS) Examination
Oct/Nov-2022 (NEW COURSE)
Privileged Class Deviance (Elective-6 (New))

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ “વ્હાઈટ કોલર ક્રાઈમ” નો ખ્યાલ સમજાવો. ભારતમાં એન્ટી-વ્હાઈટ કોલર ક્રાઈમ કાયદાના અમલીકરણની સમસ્યાની ચર્ચા કરો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૧ વિશેષાધિકારપ્રાપ્ત વર્ગ વિચલન શું છે? ભારતમાં “પોલીસ અત્યાચાર” ની સમસ્યાની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૨ પ્રતાપસિંહ કેરોન અંગેના દાસ કમિશન રિપોર્ટ ને વિગતવાર વર્ણવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૨ 1959ના ચંબલ ખીણ લુટારુ વિનોબા મિશન અને 1971ના જય પ્રકાશ નારાયણ મિશનની વિગતવાર ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૩ એન્કાઉન્ટર હત્યા એ ન્યાયની દૃષ્ટિએ અનધિકૃત ખૂન સિવાય કંઈ નથી. સમજાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૩ ભારતનું બંધારણ અને ફોજદારી કાર્યવાહી ધારો પોલીસ દ્વારા થતાં સત્તાના મનસ્વી ઉપયોગ સામે કેટલીક સલામતી પૂરી પાડે છે. ઉદાહરણ સાથે ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૪ તબીબી ગેરરીતિઓ અને લેબ્ટેન કમિશનના અહેવાલની વિગતવાર ચર્ચા કરો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૪ વકીલો દ્વારા વ્યવહારમાં અપનાવવામાં આવતી વિવિધ ‘અનૈતિક પદ્ધતિઓ’ કઈ છે? બાર પર આવી અનૈતિક પ્રથાઓને અટકાવવા માટેના તમારા સૂચન લખો.
- પ્રશ્ન.૫ નીચેના પૈકી કોઈ પણ બે ટૂંકનોંધ લખો. (૧૪)
1. ચૂંટણી પ્રક્રિયા પર વિચલન
 2. વિવેકાધીન સત્તાઓની અનુમતિપાત્ર મર્યાદા
 3. જાહેર હિસાબ સમિતિ
 4. અંતુલે કેસ.

ENGLISH VERSION

- Q.1 Explain the concept of “White collar Crime”. Discuss the problem of enforcement of Anti-White Collar Crimes Legislations in India. (14)
- OR
- Q.1 What is 'Privileged Class Deviance'? Discuss the problem of 'Police Atrocities' in India.
- Q.2 Describe in detail the Das commission report on Pratap Singh Kairon. (14)
- OR
- Q.2 Discuss in detail the 1959 Chambal Valley Dacoit Vinoba Mission and 1971 Jai Prakash Narayan Mission.
- Q.3 Encounter killings are nothing but extra judicial killing not authorised by law. Explain. (14)
- OR
- Q.3 The constitution of India and the criminal procedure code provide some safeguards against the arbitrary use of powers by police. Discuss with example.
- Q.4 Discuss in detail Medical malpractices and the report of Lentin Commission. (14)
- OR
- Q.4 What are the various ‘Unethical Practices’ adopted by the lawyers in practice? Write your suggestions to prevent such unethical practices at Bar?
- Q.5 Write a Short Note (Any Two) (14)
1. Deviance on electoral process
 2. Permissible limit of discretionary powers
 3. Public Account Committee
 4. The Antulay Case
